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Derleyenin Notu 

Yıllar önce Benedetto Croce’nin felsefesi üzerine çalışmaya 
başladığımda, İtalya’daki hocam bana onun düşüncesinin 
önemli bir kısmının felsefi görüşlerinde değil, edebiyat eleş-
tirisinde olduğunu söylemişti. Croce’nin estetik olanı estetik 
olmayandan, şiirsel olanı şiirsel olmayandan ayıran bu yazı-
larında çok değerli katkıları vardır. Onun edebiyat eleştirisine 
karşı açık ve esnek tutumunun aslında canlandırıcı, zaman 
zaman da ilham verici olduğunu kabul ediyorum. Denemeleri 
keskin, makul imgelerle dolu ve denemelerinin özgün bir ka-
litesi var. Felsefi prensiplerinin yanı sıra tabii ki. 

Aşağıdaki denemeleri seçimim Croce’nin edebiyat eleşti-
risindeki farklılıkları ve çeşitliliklerini ortaya koyma isteğiy-
le şekillenmiştir, ama yine de iyi eğitimli İngilizce okuyucu-
larına yabancı olmayan konuları ele alan parçalara da yer 
verilmiştir. Croce’nin tartışmaları okuyucunun bir noktaya 
kadar alıntılanan eserlere ve onlar hakkında yapılan eleştirel 
yorumlara aşina olduğunu varsayar. Bu denemeler, örneğin 
“Poe’nun Şiir Üzerine Denemeleri”, Croce’nin uygulamaya 
konan edebiyat eleştirisi prensipleriyle birlikte olgun sanat 
teorisini iyi bir şekilde ortaya koyar. 

Croce’nin makalelerini seçip İngilizceye çevirdikten son-
ra, en iyisi bunları konularına göre kronolojik sırayla dü-
zenlemek gibi geldi bana. Bu düzenleme, konuları Antik Yu-
nan epiğinden Poe’nun denemelerine kadar farklı konuları 
içerdiği için, Croce’nin ele aldığı çok çeşitli konulara bir bü-
tünlük algısı sağladı. Listelemem ayrıca Croce’nin akım, tür 
ve ideoloji kavramlarından ziyade aşağı yukarı kronolojik 
olan düzenleme metotlarına da uydu. 
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2
Terentıus

Romalı eleştirmenler, Terentius’u zayıf olmakla, yani ‘kuv-
vetten’ ya da ‘bir komedi yazarının gücünden’ yoksun ol-
makla eleştirdiler. Sezar’a1 atfedilen bazı ünlü dizelerde dile 
getirilen şey budur. Dil bilgini Volcatius Sedigitus’un bu tür-
de yazan şairler arasında Caecilius’u birinci, Plautus’u ikinci 
sıraya koyarken Terentius’u ancak altıncı sıraya koymasının 
nedeni belki de budur. Sezar’a atfedilen bu dizelerin yazarı, 
Terentius’un zarif (lenibus) ya da seçkin yazılarına (scriptis) 
komedi unsuru2 eklemediği (adiuncta) için muteber bulun-
madığından (despectus) ve Menandros taklidi3 (dimidaitus 
Menander) olarak kaldığı için Yunanlara denk görülmedi-
ğinden şikâyet ediyordu. Yazar, sevgi ve sempati dışında Te-
rentius için iç çekiyordu “Ve ah!” ve dahası yas tutuyordu: 

1 Son zamanlarda, bu dizeler daha çok Cicero’ya atfedilmiştir; bkz. Hermann, 
Musée belge, 34: 243 ff.; G. de Sanctis,  Riv. di filol. classica, s. 10 (1932): 
330-331; Ferrarino, Studi ital. di filol. Classica, (Florence, 1939): 51-58; ama 
akla yatkın argümanlarla karşıt bir durum için bkz. Studi’nin aynı cildindeki 
G. Perrotta: 111-125. 

2 Modern baskılarda vis’den sonra virgülün koyulup koyulmaması ve comica’nın 
virtus ile birleştirilip birleştirilmemesi önemli değildir. Çünkü burada mantık hâlâ 
Terentius’un bir komedi yazarı olarak gücünü inkâr etmek olacaktır. Terentius’un 
genel olarak güçten yoksun olduğu ve ‘duyguyu güçlü bir şekilde karıştırmadığı’ 
yorumunu dâhil etmiyorum (Tamagni-D’Ovidio, Storia della letter, latina, s. 
331) ya da Leo’nun dediği gibi (Gesch d.rom. Liter., I [Berlin, 1913], s. 253-254), 
“Terentius bir yarı-Menandros: İyi dili seviyor, ama nazik üslubu güçten yoksun. 
Bu nedenle, etkileyici kalitesi, Yunan komedisinin kalitesinden daha düşüktür.” 
Sezar’a bu kadar çok çelişkili ifadeyi atfetme konusundaki isteksizliğimi itiraf 
ediyorum (Terentius, iyi bir dilin basit bir kültivatörüdür; ruha dokunan, ancak 
şiirsel gücü olmayan bir şair vb.).

3 Atina yeni komedyasının en önemli temsilcilerinden olan Antik Yunan oyun 
yazarı. (Çev.) 
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3
Lucretıus ve Vırgılıus 

3.1. Evrenin Yapısı

Lucretius’un Evrenin Yapısı ve Vergilius’un Georgics’i çoğu 
zaman çift kutuplu ve antitetik bir karşıtlık üzerinden mu-
kayese edilip zıt konumlara yerleştirilmiştir: Virgilius ge-
nellikle daha hakiki bir şiirselliğin sahibi olarak değerlen-
dirilmişşe, Lucretius’un şiirsel sağlamlığını tercih eden ve 
bu bakımdan Georgics’in enerjisi ve değeriyle ilgili şüpheler 
uyandıran bazı eleştirmenler de olmuştur. Belki de bu kar-
şılaştırmayı ve koşullarını daha kesin bir biçimde değerlen-
dirmek adına meseleyi yeniden ele almak faydalı olacaktır. 

Modern eleştirinin önemli kurucularından ve temsilci-
lerinden biri olan Giambattista Vico, gerçekten De Rerum 
Natura’nın şiirsel bir niteliğe sahip olduğunu reddederken, 
Georgics’in şiirsel bir niteliğinin olduğunu kabul etmiştir. Ni-
tekim Lucretius’un şiirini şu şekilde değerlendirmiştir: “Ki-
taplarında şiirsel giriş ve birkaç bilinen arasöz dışında kalan 
–örneğin annesini kaybeden hassas düvenin eşsiz duygusal 
tanımında ve Atina vebasını anlattığı eşsiz bölümde– fizik ko-
nularını, bir Latin doğa felsefesi okulunda öğretilenden farklı 
olmayan bir tarzda ele alır.” Buna karşılık Georgics’in kırsal 
zanaatı ‘şiirsel olarak’1  ele aldığını söyler. 

Gerçi Lucretius’un şiirlerindeki anlam ve genel eğilim di-
daktik olsa da, aynı zamanda bu şiirler güçlü bir biçimde de-
rin duygularla doludur. Tutkulu ya da duygusal öge hiçbir 

1 Fracastoro tarafından yapılan bir Sifilis çevirisinin (1731) önsözünde (Opere, 
VII, Scritti vari, ed. Nicolini, s. 46).
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